
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

КУЛЬТУРИН Т1АБХБАЛО 1АЛАШБЯРАН А, ПАЙДАЭЦАРАН А 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИ!! ПРАВИТЕЛЬСТВО!! КОМИТЕТ
364020, г. Грозный, ул. Деловая, д. 19/65, тел. 8 (8712) 22-58-17

ПРИКАЗ № //-/t

«30 » -// 2021 г. г. Грозный

Об утверждении предмета охраны выявленного объекта культурного 
наследия «Башня жилая (Венда-Гала)»

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 
14.07.2017 № 29-РЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) в Чеченской Республике» и Положения о Комитете 
Правительства Чеченской Республики по охране и использованию 
культурного наследия, утвержденного постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 29. 12. 2015 № 253, приказываю:

1. Утвердить предметы охраны выявленного объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая (Венда-Гала)», XIV-XVI 

'вв., по адресу: Чеченская Республика, Ачхой-Мартановский район (на 
западной стороне бывшего с. Хийлах), согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Комитета 
Правительства Чеченской Республики по охране и использованию 
культурного наследия в сети Интернет: http://www.naslediechr.ru.

3. Контроль за * исполнением приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета Правительства Чеченской Республики по охране и
использованию культурного наследия А.В. Исаева.

Председатель И.Р. Молочаев

http://www.naslediechr.ru


Приложение
к приказу Комитета Правительства
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия
от « // 2021 г. № Лг.

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Башня жилая (Венда-Гала)»

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Башня жилая (Венда-Гала)», Чеченская Республика, Ачхой- 
Мартановский район (на западной стороне бывшего с. Хийлах), подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- градостроительная характеристика объекта в формировании исторической 
застройки селения;
- материалы и техника кладки строения;
- пространственно-планировочная структура интерьера строения в пределах 
капитальных стен;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
башни, включая местоположение, размер, форму, оформление проемов, 
сводов, ниш, элементов декора;
- объемно-пространственная композиция, планировка, застройка, природный 
ландшафт, археологический слой, объемнопространственная структура, 
фрагментарное и руинированное наследие, форма и облик элементов, 
объединенных масштабом, объемом, структурой, стилем, материалами, 
цветом и декоративными элементами, соотношение с природным и 
созданным человеком окружением.


